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Veprat ku punuan
të dënuarit politikë

Shqipërinë e kanë ndërtuar ata që u dënuan politikisht. Ata si pjesa më e
përbuzur e regjimit kriminal komunist, përveç dënimit që i dhanë të ashtuquaj-
turat “gjykata popullore”, u detyruan të punonin në punët më të rënda në ndërtimin
e veprave industriale komuniste. Kjo punë e rëndë vazhdimisht u kritikua edhe
nga organizmat ndërkombëtarë. Me të drejtë ata janë quajtur “skllevër modernë”.

Në vitin 1950 ministri i Punëve të Brendshme miratonte ngritjen e dy kampe-
ve të punës së Peqin e në Sukth. Këto kampe pune të njohura fillimisht me

POLITIKË FORUM

DOSSIER/16-17

Ish-gruaja e Ramës, Delina
Fico: “Presidenti, jo nga politika”

Do vendosen rregulla të
veçanta për udhëtimet e organizuara

Ekzekutivi mban një minutë heshtje për viktimat e aksidentit të Himarës dhe shqyrton mundësinë që shumë shpejt të
miratohen rregulla të reja për udhëtimet kolektive, duke nisur që nga cilësia e automjeteve e deri tek standardet e sigurisë

Papa Benedikti XVI ngushëllon
familjet e viktimave

“Bekime qiellore mbi
gjithë Kombin e
goditur nga kjo

ngjarje kaq tragjike”

Dy studente në
gjendje të rëndë -

Vasili: Sot dërgohen
në Austri për

mjekim të specializuar

Duke u paraqitur si zëdhënëse e shoqërisë
civile, Delina Fico, ish-gruaja e Edi Ramës,

është shndërruar në një lojtare të
rëndësishme, në skemën e PS-së, për të

mbajtur nën kontroll presidencën. Ajo po
tenton ta denatyrojë procesin parlamentar
të zgjedhjes së kreut të shtetit, në mënyrë

që pas disa ditësh, nga rrethi i ish-
bashkëshorteve të tjera të Edvinit, të dalë

“xholi” që do paraqitet si “jopolitiku” i
përshtatshëm për të marrë konsensusin e
politikës. Kjo skemë shkatërron parimin
kushtetues mbi presidentin, por edhe

zbulon faktin se si Edi Rama po shkatërron
karrierat politike të drejtuesve të PS-së

Edi Rama zbulon se është
“politikan”, por gjithmonë
është sjellë si “jo politikan”

Nga Artur Bego
Edi Rama “ka ndërruar mendje”, ose më sak-

të të themi, është shndërruar në politikan. Po-
himin e shndërrimit në politikan e ka bërë vetë
ai disa ditë më parë në Selanik, ku sikurse bënte
të ditur dje, merrte pjesë në një takim të titullu-

DITA

Projektet energjetike të Shqipërisë, revista ekonomike
Bloomberg artikull mbi zhvillimet në vend

“Shqipëria ofron lehtësira, duke
përfshirë përjashtimet

nga taksat për aktivitetet e energjisë”

Berisha: Opozita të tregohet
konstruktive - reforma

zgjedhore, sipas rekomandimeve të ODIHR
Kryeministri i ka apeluar opozitës të kompletojë në afatin

kohor më të shpejtë reformën zgjedhore si dhe i ka kërkuar të
kthejë mbrapsht kërkesën që dy veta të kenë në dorë gjithçka
për materialin zgjedhor. Sipas kryeministrit, ky është kërcënimi
më i madh që mund t’i bëhet një procesi

Zi kombëtare,
por edhe solidaritet

e humanizëm
Nga Kostaq Xoxa

Ngjarja e hidhur e 14 stu-
dentëve fatkëqij të fakultetit të
gjuhë-letërsisë të Universitetit
Aleksandër Xhuvani të Elbasan-
it, përveç lotëve të të gjithë pop-
ullit, duke filluar nga kryeminis-
tri Berisha, tregoi - së paku - edhe
dy tipare që zgjuan mbresa të for-
ta te njerëzit që ndiqnin kronikat
në mediet televizive: Së pari, sol-
idaritetin dhe mallëngjimin
mbarëpopullor të vendit-amë, por

Të dënuarit e Përmetit
Mbresa nga botimi

“Dënimet politike të
komunizmit në

rrethin e Përmetit”,
i autorit Luan Dino

Nga Fredi Babani

Në një publikim të kohëve të
fundit, me titull “Dënimet poli-
tike të komunizmit në rrethin e
Përmetit”, Luan Dino, gjuhëtar
dhe arsimtar i shquar, dikur i
denigruar nga sistemi diktatori-
al komunist, ka mundur të

Intervista/Flet ish-këshilltari i
Margaret Theçer,

John O’Sullivan: “Jeta ime
me Zonjën e Hekurt”
“Ishujt Fokland,

Euroburokratët dhe
një radio kundër

Bashkimit Sovjetik”
Këshilltari politik John

O’Sullian rrëfen prapaskenat e
viteve të qeverisjes së zonjës së
Hekurt. Një këshilltar race që
numrin 10 të Downing Street
(shumë prej fjalimeve të Theçer
janë fryt i penës së tij). Dhe me


